



Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Grønlands Selvstyre tilslutter sig udkast til Forslag til Lov om ændring af retsplejelov for Grønland (Styrkelse af retsstillingen for ofre for forbrydelser) og udkast til Kongelig anordning om ikrafttræden for Grønland af forskellige love om ændring af lov om erstatning fra staten til ofre for forbrydelser.

(Naalakkersuisoq for Boliger, Infrastruktur, Råstoffer, Justitsområdet og Ligestilling)
(1. behandling)

Demokraatit er overordnet set tilfredse med, at dette forslag medvirker til at forbedre ofrenes rettigheder. Dette har stor betydning for ofrenes tryghed og sikkerhed i det daglige.

Vi vil dog også udtrykke vores bekymring over, at der ikke bliver gjort nok. I går behandlede vi punkt 157 om øget foranstaltningsniveau og muligheder for gerningsmændene. Her efterlyste vi fra Demokraatit ofrenes retssikkerhed; disse bliver tydeliggjort med dette forslag. Vi mener dog, at ofrene skal have endnu mere hjælp end der bliver lagt op til her.

Ofrene for grove forbrydelser gennemgår traumer, og det er ikke usandsynligt, at de nære pårørende også bliver ramt og påvirket af de traumatiske hændelser, som deres nære har været udsat for.

Derfor skal vi være bedre til at forebygge alt, hvad vi overhovedet kan forebygge. Vi skal øge befolkningens vidensniveau i forhold til denne del af indsatsen, hvor vi sammen skal skabe et sundt og stærkt samfund ved at sige fra. Killiliisa-projektet har været med til at bane vejen for aftabuivering. Det skal vi have mere af.

Men vi skal også have mere af traumebehandlinger for de alt for mange ofre i samfundet. Dette er tvingende nødvendigt, hvis vi skal opnå en succesrig forebyggelseskampagne.

Med andre ord; lad os afdække muligheden for, at ofrene igennem denne lovændring får mulighed for traumebehandling som led i deres rettigheder. Det mener vi giver mest mening og størst værdi for ofrene i forhold til eksempelvis at blive underrettet om, at deres gerningsmand løslades eller at denne medvirker i et offentligt medie. Lovforslagets indhold tydeliggør en processuel beskrivelse af ofrenes retssikkerhed, men det er et administrativt tiltag, snarere end et konkret og håndterbart tiltag, som har til hensigt at hjælpe offeret godt videre i sit liv.

Med disse ord henviser vi forslaget til videre behandling i Lovudvalget, der bedes kigge nærmere på, hvorvidt retten til traumebehandling og eventuelle andre forbedringer af ofrenes retsstilling kan blive indarbejdet i forslaget.